郑州市人民政府办公厅文件

郑政办 〔2018〕31号

郑州市人民政府办公厅

关于印发2018年度新型城镇化建设工作督导

考核办法的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

《2018年度新型城镇化建设工作督导考核办法》已经市政府

研究同意,现予以印发,请做好贯彻落实。

2018年3月26日

—1—

2018年度新型城镇化建设工作督导考核办法

为切实加强对新型城镇化建设工作的督导考核,扎实推动各

项工作落到实处,现制定2018年度郑州市新型城镇化建设工作

督导考核办法如下。

一、指导思想

以建设国家中心城市为统揽,坚持 “中心城市现代化国际

化、县域城镇化、城乡一体化”的工作主线和以人民为中心的发

展理念不动摇,加快构建 “双城引领、多组团、多节点”的大中

小城市、中心镇和特色村镇合理布局的城镇体系。全面深化 “以

建为主、提升品质、扩大成效”内涵,突出项目建设,加大督导

考核力度,狠抓工作落实,努力推动全市新型城镇化建设,为加

快国家中心城市建设奠定坚实基础。

二、基本原则

(一)坚持项目目标量化考核

通过量化内容,确定考核标准,设定相应分值,科学合理地

评价工作实绩。

(二)坚持考核全程透明公开

为体现公开公平阳光考核,对考核对象提供的数据、考核的

—2—

过程、考核评定结果予以公开,确保各项考核数据真实有效。对

于考核过程中出现的弄虚作假现象,一经查实,严肃追究有关人

员责任,取消评先资格。

(三)坚持季度督导考核与年度督导考核相结合

督导和考核工作每季度开展一次,考核工作年度实行一次,

年度总体考核结果由市新型城镇化工作领导小组办公室 (以下简

称市领导小组办公室)汇总评定。

(四)坚持分级、分类考核

市政府牵头考核单位具体组织实施,领导小组办公室综合评

定。项目实施分类考核,对单位年度考核成绩进行综合评定。

三、督导考核内容

(一)五县 (市)、上街区

1.大棚户区改造,重点是安置房建设及群众回迁、网签、

配套的市政道路和便民服务中心、村史馆建设;

2.中心镇和特色小镇建设。

(二)四个开发区、市内五区

1.大棚户区改造,重点是安置房建设及群众回迁、网签、

安置区配套市政道路和便民服务中心、村史馆建设;

2.市政重点工程征迁。

(三)市政府有关部门

1.承担的国家、省定任务完成情况;

2.承担的市定任务完成情况;

—3—

3.服务重点工作,服务县 (市)区、开发区工作情况。

(四)工作机制运行

1.新型城镇化工作月报、台账报送制度落实及工作总结报

送情况。

2.市委、市政府交办的与新型城镇化相关的阶段性重点工

作完成情况。

3.市领导小组办公室实施的督查督办、通知及查办事项落

实情况。

四、督导考核方法

(一)组织实施

1.市政府牵头部门,根据年初新型城镇化工作下达的目标

任务,依据本办法,制定本年度督导考核办法及细则,3月底前

报市领导小组办公室备案,并分别印发受考单位付诸实施。

2.市政府牵头部门采取听取汇报、现场查看、查阅资料、

综合审定等方式进行考核。其中,大棚户区改造、工作机制运行

由市城镇办牵头考核;市政重点工程征迁由市征收办牵头考核;

中心镇建设、特色小镇培育由市建委牵头考核;市政府部门的考

核由领导小组办公室牵头进行。

(二)督导

1.平时督导。建立工作台账,根据工作需要实行动态管理。

各责任单位每月5日前报送上月度项目进展情况和工作台账,市

领导小组办公室适时进行督导检查。

2.季度督导。市领导小组办公室每季度开展一次督导,重

—4—

点对各项工作实施情况进行摸底,督促进度,协同解决相关问

题。对工作开展情况进行通报。

3.专项督导。针对重点项目、突出问题、工作落实中的难

点问题和推进中出现的倾向性问题,由市领导小组办公室或单项

工作牵头单位进行解剖分析,并组织实施专项督导。对工作落实

不力的项目单位,由市领导小组办公室发催办通知、督办通知,

或者通过观摩督查等方式推动工作开展。对市领导小组决定的事

项,由市领导小组办公室督查落实,并编发督查通报。

(三)考核

1.平时考核。每季度末,市政府牵头单位组织一次季度考

核,建立季度考核档案,考核结果每季度第一个月的5日前报领

导小组办公室备案。

2.年终考核。2019年1月10日前,市政府牵头单位组织上

年度考核,年度考核与平时考核分数综合平均后为考核结果,1
月15日前报市领导小组办公室。

五、结果运用

(一)市政府根据综合考核结果,对先进市政府单位、县

(市、区)、开发区及先进乡镇、街道办事处予以表彰。

(二)考核结果作为市级财政新型城镇化相关专项资金分配

的参考依据,并报市绩效办,纳入全市绩效考核。

附件:2018年度新型城镇化建设工作综合考核项目权重分配表

—5—

附 件

2018年度新型城镇化建设工作综合考核

项目权重分配表

考核对象 考核内容 考核单位 考核权重

四个开发
区、市内
五区 (100

分)

大棚户区改造 市城镇办 70分

市政重点工程征迁 市征收办 20分

工作机制运行 市城镇办 10分

五县 (市)、
上街区
(100分)

大棚户区改造 市城镇办 70分

中心镇和特色小镇建设 市城建委 20分

工作机制运行 市城镇办 10分

市政府有
关部门
(100分)

承担的国家、省定任务完成情况
市领导小组

办公室 30分

承担的市定任务完成情况
市领导小组

办公室 30分

服务重点、服务于县市区情况
市领导小组

办公室 30分

工作机制运行
市领导小组

办公室 10分

—6—

 主办:市城镇办 督办:市政府办公厅五处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2018年3月26日印发